
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Владиславовская общеобразовательная школа" 

Кировского района Республики Крым 

ОГРН 1149102176321 ИНН 9108117240 

297320, Республика Крым, Кировский район, 
с. Владиславовка, ул. Федосеева, д.1 

тел. +7(3655)98-6-26   vladislavka.school.kir@crimeaedu.ru 

 

П Р И К А З 

30.08.2024                № 162 - о 

                                                                                                       

Об утверждении перечня учебников  
на 2024/2025 учебный год 

 

В  целях упорядочения образовательного процесса в ОУ, 
руководствуясь Законом РФ «Об образовании Российской Федерации» от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ,  во исполнение Приказа Минпросвещения России 
от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями 
осуществляющими образовательную деятельность», с целью реализации 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год 
(Приложение1). 

2. Зам. директора Мелеховской Г.Г. обеспечить контроль за 
использование учебной литературы в соответствии с утвержденным 
списком учебников. 

3. Ответственной за размещение информации на сайте школы Савчук 
А.В. разместить данный перечень на сайте школы до 30.09.2024 года 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

И.о. директора школы                                 Д.А.Погосян 

 

 

 

 



Приложение 1 

ПЕРЕЧЕНЬ  

учебников, используемых МБОУ «Владиславовская ОШ» в 2024-2025 году 

Автор Наименование учебника 

Кл
ас

с Наименование издателя 
учебника 

Начальное общее образование 

Филология (предметная область) 

                                            Русский язык (учебный предмет) 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.Учебное 

пособие 

1 "Издательство" 
Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 2  "Издательство" 
Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 3  "Издательство" 
Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 4 "Издательство" 
Просвещение" 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х 
частях.Учебное пособие. 

1 "Издательство" 
Просвещение"Учебное  

Литературное чтение (учебный предмет) 
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-

х частях.Учебное пособие 

1 "Издательство" 
Просвещение" 

Александрова О.М.Беляева Н.В. Литературное чтение на 
родном русском языке 

2 Издательство Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-

х частях 

2  "Издательство" 
Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-

х частях 

3 "Издательство" 
Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-

х частях 

4 "Издательство" 
Просвещение" 

Иностранный язык (учебный предмет) 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.  

Английский язык. 2 класс 2 "Издательство 
"Просвещение" 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.  

Английский язык. 3 
класс.В  2-х частях 

3 "Издательство 
"Просвещение" 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.  

Английский язык. 4 класс. 
В 2-х частях  

4 "Издательство 
"Просвещение" 

Математика и информатика (Предметная область) 
Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 
частях.Учебное пособие 

1 "Издательство" 
Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика. В 2-х частях 2  "Издательство" 
Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика. В 2-х частях 3  "Издательство" 
Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика. В 2-х частях 4  "Издательство" 
Просвещение" 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях.Учебное пособие 

1 "Издательство" 
Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 
частях 

2  "Издательство" 
Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 
частях 

3  "Издательство" 
Просвещение" 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х 
частях 

4 "Издательство" 
Просвещение" 



Основы духовно-нравственной культуры (Предметная область) 

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы исламской 
культуры 

4 "Издательство 
"Просвещение" 

Кураев А.В.  Основы православной 
культуры 

4 Издательство "просвещение" 

Шемшурина А.И. Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы светской этики 

4 "Издательство 
"Просвещение" 

Технология (Предметная область) 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.Учебное 

пособие 

1  "Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 "Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3  "Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4  "Издательство 
"Просвещение" 

Основное общее образование 

Русский язык (учебный предмет) 
Ладыженская Т.А.,Баранов М.Т. Русский язык.  

В 2-х частях 

5 Издательство Просвещение 

Ладыженская Т.А.,Баранов М.Т. Русский язык. В 2-х частях 6 Издательство Просвещение 

Александрова О.Н.,Вербицкая Л.А. Русский родной язык. 5 Издательство Просвещение" 

Александрова О.Н.,Вербицкая Л.А Русский родной язык.  
 

6 Издательство Просвещение" 

Александрова О.Н.,Вербицкая Л.А Русский родной язык 7 Издательство Просвещение 

Александрова О.Н.,Вербицкая Л.А Русский родной язык 8 Издательство Просвещение 

Александрова О.Н.,Вербицкая Л.А Русский родной язык.  9 Издательство Просвещение 

Литература (учебный предмет) 
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях. 5 "Издательство" 
Просвещение"Учебное 
пособие 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 
Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 6 ОАО "Издательство" 
Просвещение""Издательство" 
Просвещение" 

Александрова О.М. , Арестова 
М.А., Беляева Н.В. 

Родная русская литература 6   

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 7 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 8 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. и др.  

Литература. В 2-х частях 9 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Иностранный язык (учебный предмет) 



Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. 

Английский язык. 5 
класс.Учебное пособие 

5 "Издательство 
"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. 

Английский язык. 6 класс 6 "Издательство 
"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. 

Английский язык. 7 класс 7  "Издательство 
"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. 

Английский язык. 8 класс 8  "Издательство 
"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. 

Английский язык. 9 класс 9 "Издательство" 
Просвещение" 

Второй иностранный язык (учебный предмет) 
Общественно-научные предметы (предметная область) 

История России (учебный предмет) 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и другие; под 
редакцией Торкунова А.В. 

История. История России 6 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и другие; под 
редакцией Торкунова А.В. 

История. История России 7 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и другие; под 
редакцией Торкунова А.В. 

История. История России 8 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и другие; под 
редакцией Торкунова А.В. 

История. История России 9 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Всеобщая история (учебный предмет) 
Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.  

История. Всеобщая 
история. История 
Древнего мира.Учебное 
пособие 

5 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.  История. Всеобщая 
история. История Средних 
веков 

6 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.  

История. Всеобщая 
история. История Нового 
времени. 1500-1800 

7 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.  

История. Всеобщая 
история. История Нового 
времени.1800-1900 

8 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

География (учебный предмет) 
Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.Учебное пособие 

География  5 - 6 ОАО "Издательство 
"Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География 7 ОАО "Издательство 
"Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География 8 ОАО "Издательство 
"Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География 9 ОАО "Издательство 
"Просвещение" 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 



Виленкин Н.Я.,Жохов В.И. Математика. 5 класс В 2-х 
частях 

5 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Виленкин Н.Я.,Жохов В.И. Математика 6 . В 2-х 
частях 

6 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Алгебра (учебный предмет) 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 7 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 8 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 9 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Алгебра (углубленное изучение) (учебный предмет) 
Геометрия (учебный предмет) 

Высоцкий И.Р.,Ященко И.В. Математика.Вероятность и 
статистика 

45542 Издательство Просвещение" 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 7-9 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Естественнонаучные предметы (предметная область) 

Биология (Учебный предмет) 

Пасечник В.В. Суматохин С. Биология 5 класс 5 

Издательство Просвещение" 

Пасечник В.В. Суматохин 
С.Биология Биология 6 класс 6 

Издательство Просвещение" 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
Шойгу Ю.С. Основы безопасности 

жизнедеятельности. В 2-х 
частях 

45177 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 
Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

8 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 
Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

9 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Среднее общее образование 

Филология (предметная область) 

Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет) 
Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. Русский язык и 

литература. Русский язык.  
 10 - 

11 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 
И.В. и др. 

Английский язык. 10 класс 
(базовый уровень) 

10 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 
И.В. и др. 

Английский язык. 11 класс 
(базовый уровень) 

11 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Общественные науки (предметная область) 

История (базовый уровень) (учебный предмет) 



Мединский В.Р.,Торкунов А.В. История. История 
России.1914-1945годы   

10 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Мединский В.Р.,Чубарьян А.О. История. Всеобщая 
история 1914-1945 годы. 

10 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Мединский В.Р.,Торкунов А.В. История.История России. 
1945-началоХХI в. 

11 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Мединский В.Р.,Чубарьян А.О.  Истоия. Всеобщая 
история . 1945-начало ХХI 
в.(базовый уровень) 

11 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 
Котова О.А.,Лискова Т.Е. Обществознание (базовый 

уровень)  
10 ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Котова О.А.,Лискова Т.Е. Обществознание (базовый 
уровень) 

11 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый уровень) (учебный 
предмет) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и 
начала мат. анализа, 
геометрия. Геометрия 
(базовый и углублён. 
уровни) 

 10 - 

11 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Естетственные науки (предметная область) 

Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. (под ред. 
Парфентьевой Н.А.) 

Физика (базовый уровень) 10 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М.(под ред. 
Парфентьевой Н.А.) 

Физика (базовый уровень) 11 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 "Издательство" 

Просвещение" 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 "Издательство" 
Просвещение" 

Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 
Сухорукова Л.Н. Биология 10 "Издательство" 

Просвещение" 

Агафонова И.Б.,Сивоглазов В.И. Биология (базовый 
уровень и углубленный) 

10  "Издательство" 
Просвещение" 

Биология (углубленный уровень) (учебный предмет) 
Агафонова И.Б.,Сивоглазов В.И. Биология. (Базовый и 

углубленный) 
11 ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под 
ред. Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень) 

10 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под 
ред. Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень) 

11 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 



Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень) 

10-11 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

 

Учебные пособия 

Супрычев А.В. Крымоведение 1 "Издательство" 
Просвещение" 

Рыбченкова Л.М., Александрова 
О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 7 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Рыбченкова Л.М., Александрова 
О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 8 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Рыбченкова Л.М., Александрова 
О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 9 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 
Русаков С.В., Шестакова Л.В. 

Информатика 7 ООО "БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 
Русаков С.В., Шестакова Л.В. 

Информатика 8 ООО "БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 
Русаков С.В., Шестакова Л.В. 

Информатика 9 ООО "БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Виноградова Н.Ф.,Власенков В.И. ОДНКНР 5 Вентана -Граф 

Котова.О.А.,Лискова Т.Е. Обществознание 6 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Котова.О.А.,Лискова Т.Е. Обществознание 7 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Котова.О.А.,Лискова Т.Е. Обществознание 8 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Котова.О.А.,Лискова Т.Е. Обществознание 9   

Кабардин О.Ф.  Физика 7 "Издательство" 
Просвещение" 

Кабардин О.Ф.  Физика 8  "Издательство" 
Просвещение" 

Кабардин О.Ф.  Физика 9 "Издательство" 
Просвещение" 

Громов С.В.,Родина Н.А. Физика 7 Издательство Просвещение" 

Громов С.В.,Родина Н.А. Физика 8 Издательство Просвещение" 

Громов С.В.,Родина Н.А. Физика 9 Издательство Просвещение" 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 
Колесникова И.Я.  

Биология 7 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 
Цехмистренко Т.А. 

Биология 8 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 
Цехмистренко Т.А. 

Биология 9 ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Константинов В.М. Биология 7 Просвещение 

Драгомилов А.Г.Маш Р.Д. Биология 8 Просвещение 

Пономарева И.Н.,Корнилова О.А. Биология 9  "Издательство" 
Просвещение" 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  8  "Издательство" 
Просвещение" 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  9  "Издательство" 
Просвещение" 

Зинин С.А., Сахаров В.И. Русский язык и 
литература. Литература. В 
2 ч. (базовый уровень) 

10 Русское слово 

Зинин С.А., Чалмаев В.А. Русский язык и 
литература. Литература. В 
2 ч. (базовый уровень) 

11 Русское слово 

Бабайцева В.В. Русский язык и 10-11 ДРОФА 



литература. Русский язык. 
Углубленный уровень. 

Максаковский В.П. География (базовый 
уровень) 

 10 - 

11 

"Издательство" 
Просвещение" 

С.М. Никольский, М.К. Потапов, 
Н.Н. Решетников и др. 

Математика: алгебра и 
начала мат. анализа, 
геометрия. Алгебра и 
начала мат. анализа. 
(базовый и углублён. 
уровни) 

10 ОАО "Издательство 
"Просвещение" 

С.М. Никольский, М.К. Потапов, 
Н.Н. Решетников и др. 

Математика: алгебра и 
начала мат. анализа, 
геометрия. Алгебра и 
начала мат. анализа. 
(базовый и углублён. 
уровни)  

11 ОАО "Издательство 
"Просвещение" 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 
Т.Ю.  

Информатика. Базовый 
уровень: учебник для 10 
кл. 

10 ООО "БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 
Т.Ю.  

Информатика. Базовый 
уровень: учебник для 11 
кл. 

11 ООО "БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-05-30T18:20:53+0500




